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J o d ł o w a

DZIECIĄTKO JEZUS

Jodłow a — miejscowość w  woje
wództwie tarnow skim  — rozciąga się 
na  wzniesieniach i dolinach wschod
niej części Pogórza Ciężkowickiego. Za
m ieszkuje ją  ludność rolnicza — wiele 
jednak  osób dojeżdża do pracy w prze
myśle. Spośród okolicznych wsi wyróż
nia się Jodłow a posiadaniem  Liceum 
Ogólnokształcącego.

D okum enty w ym ieniają tę  wieś już 
w 1264 r. i w  1354. Pierwsza wzm ian
ka o parafii pochodzi z roku  1475.
W latach  1805—1925 należała do die
cezji przem yskiej, a od 1925 do diece
zji tarnow skiej. Kościół p.w. św. S ta
nisław a Biskupa, barokow y, drew nia
ny, zbudow any został w  latach 1670—
—1679. Przebudow any i powiększony 
w  latach  1923—1932. W głównym  ołta
rzu, późnobarokowym , znajduje się 
doznająca szczególnej czci figurka Dzie
ciątka Jezus 1.

Nabożeństwo do Dzieciątka Jezus 
w Jodłow ej sięga swymi początkam i
przełom u X IX  i X X  wieku. Zapoczątkował je  proboszcz jodłowski, gorliwy 
duszpasterz, w ielki pa trio ta  i poeta ludowy — ks. Ignacy Zięba. W iosną 1899 r. 
zobaczył on u ks. Józefa W iejawskiego — kanclerza konsystorza bpa przem y
skiego — m ałą, okrągłą kapliczkę, w której znajdow ała się za szkłem figurka 
Dzieciątka Jezus, — kopia cudownej figurki czczonej w  Pradze czeskiej. 
Ks. Zięba zapragnął posiadać taką  kapliczkę i w ystarał się o nią u  Sióstr K ar
m elitanek Bosych w Przem yślu. Kapliczkę pokazał swoim parafianom  i zale
cił im  nabożeństw o do Dzieciątka Jezus. Parafian ie zapalili się do zalecanego 
im  nabożeństw a tak , że już w połowie 1900 r. ks. Zięba uznał za konieczne 
sprowadzić większą figurę Dzieciątka Jezus. W dniu 15 lipca 1900 r. została 
ona w ystaw iona do publicznej czci w  m ałej kapliczce umieszczonej w bocznym 
ołtarzu Najświętszego Serca Jezusowego. Dnia 3 lipca 1908 roku Bp Karol 
Józef Fischer — sufragan przem yski, w czasie w izytacji kanonicznej poświęcił 
i nałożył na  głowę Dzieciątka drogocenną koronę z brązu 2.

1 Schem atyzm  D iecezji Tarnow skiej 1977, s. 357.
2 Ł aski D zieciątka Jezus w  Jodłow ej, s. 1 i 2.
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W 1964 r. na polecenie bpa M ichała Blecharczyka — sufragana tarnow 
skiego w ydane w czasie w izytacji kanonicznej — figurę Dzieciątka Jezus prze
niesiono z ciasnej kapliczki-szafki na  specjalnie w ykonany t r o n 3. W wigilię 
Bożego Narodzenia 1971 r. figurę przeniesiono z ołtarza bocznego do ołtarza 
głównego. W tym  celu przebudow ane zostało prezbiterium  kościoła i odpo
wiednio adaptow ana nastaw a ołtarza. Przeniesienia dokonał bp Jerzy  Able- 
wicz — ordynariusz tarnow ski 4.

Przedm iotem  kultu  w sanktuarium  jodłow skim  jest figura Dzieciątka Jezus 
(Praskie Dzieciątko). F igura w ykonana jest z gipsu, woskowana, wysoka na 
45,25 cm, na podstawie o grubości 4,75 cm również gipsowej 5. Dzieciątko Je 
zus przedstaw ione jest w  postawie stojącej, tw arz jego niezwykle łagodna. 
W lewej ręce trzym a jabłko królewskie (świat) z krzyżykiem . P raw a dłoń 
z wyciągniętym i dwom a palcami, podniesiona jakby  do błogosławieństwa. Na 
głowie drogocenna, złota korona wysadzana 14 rubinam i, 5 szm aragdam i, 5 
szafiram i i 1 bry lantem  (w krzyżu wieńczącym koronę). F igura przybrana jest 
w  białą tunikę, wokół szyi stojący, wysoki kołnierzyk, a z ram ion spada 
płaszcz, którego kolor zmienia się stosownie do okresu liturgicznego.

K ult Dzieciątka Jezus w Jodłowej zapoczątkowany przez ks. Ziębę był 
przez niego usilnie propagow any i to nie tylko w  tej parafii, ale również w  pa
rafiach sąsiednich i dalszych, naw et bardzo odleg łych6. Dnia 22 08 1904 r. 
ks. Zięba zaprowadził ozdobną księgę noszącą ty tu ł: „Łaski Dzieciątka Jezus 
w Jodłow ej” Jak  w ynika z zapisków znajdujących się w tej księdze, k u lt Dzie
ciątka Jezus był w 1904 r. już  bardzo rozpowszechniony tak, „że nie m a w  pa
rafii mojej domu, w którym  by nie czczono tej Najświętszej Dzieciny... a nikt 
stąd w drogę, a szczególnie do A m eryki się nie puści, żeby nie wziąć z sobą 
takiej kapliczki i koronki — jak ie  im  w swoim czasie pokazałem ...” 7. Po do
m ach w ierni wieszali obrazy Dzieciątka Jezus. Rozpowszechnione były także 
małe obrazki, figurki i koronki 8.

Ludzie modlili się przed figurą Pana Jezusa, zam aw iali Msze św., a  od 
1908 r. odpraw iano Nowennę do Dzieciątka Jezus z w ystaw ieniem  N ajśw ięt
szego Sakram entu  w m onstrancji. Za otrzym ane łaski w ierni składali ofiary 
pieniężne i w ota (srebrne i złote). Do dnia 22 08 1904 r. było ich już  18 9. 
W zaprowadzonej księdze spisywano zeznania o doznanych łaskach, potw ier
dzane własnoręcznym  podpisem  zeznającego i proboszcza. Do dnia 13 12 1916 r. 
zapisano 72 takie zeznania 10.

Od 1917 r. do 1955 w księdze łask nie dokonywano żadnych wpisów. K ult 
Dzieciątka Jezus w tym  czasie jednak  trw ał, a w iern i nadal otrzym yw ali łaski. 
Świadczą o tym  zeznania spisane po 1955 roku, a dotyczące daw nych la t n .

Dzięki staraniom  miejscowego proboszcza nabożeństwo do Dzieciątka Jezus 
od 1956 roku znacznie się ożywia. W ierni m odlą się i zam aw iają Msze św., 
a uzyskane łaski upam iętn iają  w pisaniem  ich do księgi łask. Do 13 10 1982 r. 
zapisano 136 takich podziękowań 12.

Opieki Dzieciątka Jezus wzywa się w  czasie obrzędów domowych, rodzin-

3 jw ., S. 65 i 66.
4 jw ., S. 85.
5 jw „  S. 2.
8 jw ., S. 3 i 4.
7 jw ., S. 3.
8 jw ., S. 5, 23 i 31.
9 3 W., S. 4.
10 jw ., s. 59.
11 jw ., s. 60, 67, 68, 82, 83, 89 i l is t  d o k le jo n y  do  s. 79.
12 jw ., s. 125.
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nych. Nowożeńcy otrzymują od swoich rodziców błogosławieństwo przed ślu
bem wyrażane słowami: „Niech cudowne Dzieciątko Jodłowskie wam błogo
sławi i wami się opiekuje...”, a w życzeniach składanych im przez matkę po 
ślubie wypowiada się słowa: „...niech Jodłowskie Boże Dzieciątko, które kiedyś 
dało zdrowie naszemu tatusiowi i wam zawsze błogosławi...” Wyjeżdżający 
z Jodłowej w inne regiony kraju lub za granicę zabierają na pamiątkę kolo
rowe zdjęcie Dzieciątka Jezus, wykonane przez Stanisława Richkoskiego z Chi
cago — jodłowskiego rodaka i czciciela Dzieciątka Jezus.

Co wtorek, gromadzą się wierni, by uczcić Dzieciątko Jezus uczestnictwem 
we Mszy św. wotywnej, a odprawiana przed Bożym Narodzeniem nowenna 
zyskuje coraz to większą liczbę uczestników. Kult Dzieciątka Jezus pomnaża 
życie eucharystyczne parafii.

W kościele jodłowskim odprawia się specjalne nabożeństwo zwane „Drogą 
Betlejemską” składające się z 12 tajemnic. Weszły już w zwyczaj nabożeństwa 
suplikacyjne i ekspiacyjne (tridua) połączone z procesją, a odprawiane w cza
sie długotrwałej suszy czy deszczu. Nabożeństwa odprawiane ku czci Dzie
ciątka Jezus rozpoczyna lub kończy śpiew 4-zwrotkowego hymnu „Królu mej 
duszy”.

Od Bożego Narodzenia przez cały tydzień odprawia się wielki odpust za
początkowany w 1971 r .13 W czasie odpustu nasila się ruch pielgrzymkowy. 
Przybywają pielgrzymi z najbliższych okolic: z Czermnej, Szerzyn, Ołpin i Swię- 
can, zdarzają się i z dalszych stron: od Gorlic, Jasła, Brzeska, Nowej Huty, 
Łysej Góry.

Sanktuarium jodłowskie stanowi ośrodek spotkań różnych grup dekanatu 
pilzneńskiego : tu przybywa młodzież (najczęściej w uroczystość św. Szcze
pana), tu spotykają się opiekunki rejonowe z akcji miłosierdzia, tu gromadzą 
się dzieci pierwszokomunijne. Największy jednak wpływ ma kult Dzieciątka 
Jezus na życie miejscowych parafian.

18 J. M l e c z k o  ks., K u lt D zieciątka Jezus w Jodłow ej. —  Cur. 126(1976), s. 76.


